
05-06 noyabr 2018-ci il tarixindә Uludağ
Universiteti ilә Türk Ocaqlar Birliyi Bursa
şöbәsinin birgә tәşkil etdiyi “Hәr il bir böyük
türk bilgi şölәnlәri” silsilәsindә müasir Krım-
tatar әdәbiyyatının görkәmli nümayәndәsi
Cengiz Dağcıya hәsr olunmuş Beynәlxalq kon-
frans keçirilmişdir. Konfransda professor
Elman Quliyev mәruzә ilә çıxış etmişdir.
Mәruzәnin mәtnini oxuculara tәqdim edirik.

Cengiz Dağcı (1919-2011) kifayәt qәdәr zәngin ya -
ra  dıcılıq irsinә sahib olan müasir Krım-tatar әdә biy ya -
tının görkәmli nümayәndәlәrindәn biridir. “Mәn yalnız
Krım yazarı deyilәm, amma Krımın faciәlәrini bütün
gerçәkliklәri ilә yalnız mәn yaza bilәrәm” deyәn Cen -
giz Dağcı yaradıcılığa şeirlә başlamışdır. Krım
türkcәsindә yazılmış bu şeirlәrin çox hissәsi müxtәlif
sәbәblәrdәn әldә olun ma mış dır. Lakin Cengiz Dağ cı -
nın әldә olunan poeziyası әsasında demәk mümkündür
ki, bu şeirlәrdә ictimai-siyasi motiv daha güçlüdür, şair
vәtәnini әsa sәn baş obraz rolunda tәqdim edir vә ona
daim sev gi nümayiş etdirir. Onun nәsrindә dә bu cәhәti
mü şa hidә etmәk mümkündür. Əlbәttә, bu sәbәbsiz de -
yil dir. Tәbii olaraq 92 illik ömrün 21 ilinin doğma vә -
tәn dә - Krımda, 71 ilinin isә qürbәtdә yaşanıl ma sı bu
sәnәtdә millilik idealının hakimliyini xeyli güclәn dir -
mişdir. Onun hәyatının Krım dövrü az ol sa da, uzun
illәrin qәribçiliyi vә vәtәn hәsrәti ya zı çı nın hәyatında
dәrin izlәr buraxa bilmişdir. Çünki ömrünün 21 ilini
(1919-1940) Krımda, tәxminәn 6 ilini (1941-1946)
cәbhә, әsir düşәrgәsi vә müxtәlif yerlәrdә, 65 ilini
(1946-2011) Londonda keçirәn Cengiz Dağcı hәyatı
boyu ilk növbәdә yalnız Krımı düşünmüş, Krımın ic -
timai-siyasi gәrginliklәri onu hәr zaman narahat etmiş -
dır. Belә ki, 1920-ci ildә Krımda Sovet hakimiyyәtinin
qurulması, 1929-cu il dә insanların әmlakının әlindәn
alınaraq müflis lәş dirilmәsi, 1931-1933-cü illәrdә dәh -
şәtli aclığın baş vermәsi, 1933-1938-ci illәrdә 40 min -
dәn çox Krım türkünün Ural әtrafı diyarlara köçürül -
mә si, Krımda milli mәktәb vә mәdrәsәlәrin bağ lan ma -
sı, mәscidlәrin dağıdılması, tatar dilinin sıxışdırılması,
latın әlifbasından kiril әlifbasına keçilmәsi, 1941-ci il -
dә Krımın Almaniya tәrәfindәn işğal olunması vә s.

hallar qәdim türk diyarı olan Krımda yaşayan hәr bir
insanın hәyatına olduğu kimi, Cengiz Dağcının da hә -
ya tına tәsirsiz ötüşmәmişdir. Tәbii olaraq son ra kı pro -
seslәr dә istisna deyildir. Tarixin müxtәlif dönәm lә rin -
dә siyasi, milli-mәnәvi tәzyiqlәrә mәruz qal mış, azad -
lığı әlindәn alınmış, dili, dini sıxış dırılmış, sür gün lәrdә
min bir әzab yaşamış Krım türk lәrinin taleyi Cengiz
Dağcını ömrü boyu narahat etmiş, soydaş la rı nın haqq
sәsini dünyaya çat dır mağı özünә borc bil miş dir. Bu
yolda o, qәlәmini mü barizә silahına çevir miş, milli
mәsәlәlәrә mü na sibәtdә daha çox real tarixә vә şәxsәn
özünün şahidi olduğu hadisәlәrә önәm vermişdir.

1946-cı ildәn etibarәn Cengiz Dağcının poeziya
ya radıcılığı nәsr yaradıcılığı ilә әvәzlәnir. Yazıçı nәs -
rә keçidinin sәbәbini belә izah edir ki, “bizim
xalqımızın faciәlәri o qәdәr böyükdür ki, onları şeirlә
әks etdirmәk vә şeirlә anlamaq çәtindir”.

Cengiz Dağcının nәsr yaradıcılığı kifayәt qәdәr
zәngindir. O, nәsr әsәrlәrini demәk olar ki, 1946-cı
ildә Londona köçdükdәn sonra qәlәmә almışdır. Ona
görә dә qәriblik hәyatı yaşayan, ömrü boyu vә tәninin
istiqlalını düşünәn yazıçının Londonda ya zılmış
әsәrlәrindә әsasәn türk milli-mәnәvi ideal larının әksi
aparıcı mövzulardan birinә çevrilmişdir.

Cengiz Dağcının yaradıcılığında hekayәlәrinin sayı
romanları ilә müqayisәdә az olsa da, hәmin hekayәlәr
hәm mövzu, hәm dә ideya baxımından yüksәk dәyәrә
malikdir. Yazıçının 1974-1980-ci il lәr dә çap olunmuş
“Sәn Haluksan?”, “Gözәlin do ğu mu”, “Yıxılmış dün -
ya”, “Qara günlәrdәn”, “Qaç, Ha luk, qaç”, “Hәyat tap-
maca kimi bir şey dir”, “Su ların üstündә üzәn sәadәt
çәlәnglәri”, “Nә fәsimlә kә sib paylaşdıq çörәyimizi”,
“Be şiyin içә risindәki köl gә” adlı silsilә hekayә lәrinin
mәz  mu nu müxtәlif olsa da, hәmin hekayәlәrin hamı sı -
nın qәhrәmanı krımlı Ha luk Topkayaçı adlı bir şәxsdir.
Müәllif 9 heka yә nin baş qәhrәmanı olan Halukun sima -
sın da öz ideal larını gerçәklәşdirmiş, millәtinin azad vә
xoşbәxt gәlәcәyinә inam nümayiş etdirmişdir. Onu da
qeyd edәk ki, Haluk hәm dә ya zıçının “ Badam bu da -
ğına asılı körpәlәr” romanının obrazlarından biridir.

“Sәn Haluksan?” hekayәlәr silsilәsinin birincisidir.
Haluk Top kayaçı almanlar tәrәfindәn işlәmәk üçün
Almaniyaya göndәrilir. O, әvvәlcә dәmir yo lun da, son -
ra isә elektrik firmasında işlәyir. Moabit dә elektrik
firmasında işlәyәrkәn Anna adlı bir polyak xanımla
evlәnir. Əsirlik hәyatı mәnәvi ba xım dan onların hәr
ikisini sarsıt-mışdır. Haluk qor xur ki, mәnәvi vә fiziki
әzablar ona öz kimliyini unutdursun. Buna görә o, öz
keçmişi ilә bağlı yazı lar yazır. Onları bir şüşә qabda
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gizlәdir ki, itib-bat masın. Haluk bununla tәsәlli tapır.
Ona elә gәlir ki, bu yolla kimliyini, keçmişini müha fi -
zә edәcәk. Cen giz Dağcı hekayәdә Halukun simasında
öm rü nü qürbәtdә keçirәn, vәtәn hәsrәti ilә yaşayan,
azad vәtәnin azad insanları olmaq istәyәnlәrin ümumi -
lәş  dirilmiş obrazını yaradır. Yazıçı Halukun hә ya tının
sonrakı dövrünü “Gözәlin doğumu” he ka yә sindә
davam etdirir. Bu hekayәdә Haluk keçmişi xatırla yar -
kәn ilk növbәdә almanlara әsir düşdüyü vaxt yadına
düşür. Özünün necә hәbs olunması vә tutulanlar
arasında olan Krımın Dәmirçi kәndinin yaşlı sakini ilә
söhbәtlәri hekayәnin әsas mәz mununu tәşkil edir.
Almanlar tәrәfindәn hәbs olu nan ların müvәqqәti sax-

lanıldıqları hamam bina sın dan çıxarılaraq dәmiryol
vağzalına gәtirilmәsi, on ların әzab-әziyyәtlәri vә digәr
hadisәlәr isә “Yı xıl mış dünya” hekayәsindә әksini
tapır. Qeyd edәk ki, sil silә hekayәlәrin hamısında hadi -
sәlәr konkret şәxs lә bağlanır vә konkret mәkanlarda
cәrәyan edir.

Cengiz Dağcı bu yol ilә taleyi müharibәyә tuş gәl -
miş Halukun hәyatını daha geniş planda әks etdirir,
Halukun timsalında öz hәyatının müәyyәn detallarını
hekayәlәrin daxilinә hopdura bilir. Mәsәlәn, “Qara
günlәrdәn” hekayәsindә hadisә lә rin әsirlәrin sax la -
nıldığı yerdә, “Qaç, Haluk, qaç”da xәstәxanada vә Ha -
lukun beşik әldә etmәk üçün işlәdiyi bir alman hә yә -
tindә, “Hәyat tapmaca kimi bir şeydir”dә alman düşәr -
gә sindә cәrәyan et mә si, o cümlәdәn “Suların üstündә
üzәn sәadәt çә lәng lәri” әsәrindә mövzunun әsasәn
Halukun yada saldığı xatirәlәr üzәrindә, “Nәfәsimizlә
kә sib paylaşdıq çörәyimizi” vә “Beşik içәrisindә köl -
gә” hekayәlәrindә Haluk vә Annanın hәyatı ilә bağlı
düşüncәlәr vә övladlarının xәstәliyi ilә әlaqәdar onların
narahatçılıqları vә s. әtrafında әks etdiril mә si Cengiz
Dağcının hәyatının müәyyәn fraq ment lәri ilә üst-üstә
düşür. Göründüyü kimi, Ha lukun baş qәhrәman olduğu
müxtәlif mәzmunlu 9 hekayәnin hamısında daha çox
ta ri xi-siyasi pro ses lәrin vә milli-mә nә vi ideal ların әksi
әsas yer tutur.

Çengiz Dağcının müxtәlif illәrdә çap olunmuş
“Yur dunu iti rәn bir adamın vaxtsız әzabı” (1988),
“Son da bizim qoca ixtiyar savaşçı da Allah rәhmәtinә
qovuş du”(1990) vә “Qırx beş il Krımsız yaşadı deyә
gözlәrini hәyata Krı mın uzağında yumacağınımı zәnn
etdilәr?”(1991) adlı silsilә heka yә lәrinin mövzusu
dövrün ictimai-si ya si hadisәlәri vә Krım xalqının
hәyatı, taleyi, mübarizәsi, adәt-әnәnәlәri vә s. ilә
bağlıdır. Hәr üç әsәr dә hadisәlәr eyni mövzu әtra fında
cәrәyan etsә dә, Savaşçı adı ilә tәqdim olunan baş qәh -
rәman yalnız әvvәlki iki he ka yә dә iştirak edir. “Qırx
beş il Krımsız yaşadı deyә gözlәrini hә yata Krımın
uzağında yumaca ğı nımı zәnn etdi lәr?” hekayәsindә isә

hadisәlәr Sa vaş  çı nın hәyat yoldaşı
Mәlәk, oğlu Atik, Savaşçının digәr
soydaşları vә s. şәxslәrin iştirakı ilә
davam etdirilir. Qeyd edәk ki, hәr üç
hekayә 2010-cu ildә İstanbulda
“İxtiyar savaşçı” adlı kitabda çap
olunmuşdur. Maraqlıdır ki, yazıçı bu
hekayәlәr haqqında danışarkәn onlar -
dakı bәdii dәyәrin yüksәk olmasına
çalışmadığını, mәqsәdinin xalqının
acınacaqlı tale yi ni әks et dirmәklә
özünün mәnәvi ehti yac larını ödә mәk
olduğunu bildirmişdir. Hәr üç heka -
yәdә ya zıçı tarixi-siyasi proseslәr
daxilindә yurdunu iti rәn lәrin

faciәsini, onların vәtәnә qayıtmaq ümidlәrini, vәtәndә
ölmәk arzularını vә s. qәlәmә alır.

Silsilәyә daxil olan “Yurdunu itirәn bir adamın
vaxt sız әzabı” adlı birinci hekayәdә әsәrin aparıcı ob -
razı Savaşçı müharibәdәn doğma Krıma qayı darkәn
mәm lәkәtinin, evinin viran qaldığını görür. O, mü ha -
ri bәdәn böyük ümidlәrlә geri dönsә dә, millәtinin ba -
şına gәtirilәnlәrdәn sarsılır, gәlәcәk ümidlәri alt-üst
olur. Savaşçı viran olmuş obasında Mәlәk xanımla
rastlaşır. Mәlәk xanımın mühari bә dә özünün dә bü -
tün yaxınlarını itirmәsinә bax ma yaraq, o, Savaşçıda
hәyata qarşı inam oyada bilir. Onlar ailә qururlar.
Yazıçı hadisәlәrin davamında Savaşçının soydaşları
ilә birlikdә pәncәrәsiz va qon larda namәlum istiqa mә -
tә sürgün edildiyini tәsvir edir. Hekayәdә yol boyu
işgәncәlәrdәn, qidasızlıqdan vә s. ölәn insanların fa -
ciә sini yazıçı Krım tatarlarının başına gәtirilәn
fәlakәtlәr timsa lında ürәk ağrısı ilә qәlәmә almışdır.
Qeyd edәk ki, tarixә Böyük Vәtәn müharibәsi adı ilә
daxil olmuş 1941-1945-ci illәr rus-alman müharibәsi
illәrindә Sovet dövlәtinin başçısı Stalin Krım-ta tar la -
rını almanlarla әlbir olmaqda günahlandıraraq 18
may 1944-cü ildә onların Orta Asiyaya sürgün edil -
mә si barәdә әmr imzalamışdır. Bu zaman in san ların
bö yük әksәriyyәti heyvan daşınmaq üçün istifadә
olu nan pәncәrәsiz vaqonlara doldurularaq Özbә kis ta -
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na yola salınmışdır. Statistik mәlumatlara görә, sür -
gün edilәn 194155 nәfәr Krım tatarının 151083 nәfәri
Özbәkistana, digәrlәri isә Ural vә SSRİ-nin başqa
qәrb regionlarına aparılmışdır. Sürgün zamanı ağır
iqlim şәraiti, o cüm lәdәn yerli iqlimә uyğun laş ma -
maq, aclıq, işgәncә vә s. sәbәb lәrdәn ölәnlәrin sayı
118800 nәfәrә çatmışdır. Kö çürülәn әrazilәrdә isә
mәs cidlәr dağıdılmış, 1945-1948-ci illәr әrzindә
Krım da 1400-ә yaxın yaşayış mәntәqәsinin adları dә -
yiş dirilmiş, hәmin mәntә qә lәrә digәr mәnşәli insan-
lar köçürülmüşdür. 1945-ci ilin 30 iyul tarixindә
SSRİ rәhbәrliyinin göstәrişi әsasında Krım Muxtar
Sovet Sosialist Respublikası lәğv edilmiş, Rusiya Fe -
de rasiyası tәrkibinә әyalәt kimi daxil edilmişdir. Qә -
dim türk diyarı olan Krım 1954-cü ildә Ukrayna,
2014-cü ildә isә Rusiyaya birlәşdirilmişdir. Cengiz
Dağcı bu mövzuda yaz dı ğı hekayәdә sürgün olunan
insanların faciәsini әks etdirәrkәn Krım türklәrinin
siyasi, hәrbi vә mәnәvi tәcavüz faktına xüsusi diqqәt
ayırmış, onların sürgün yeri adlanan mәntәqәlәrin dә -
ki fiziki vә mәnәvi әzablarını göstәrmәyә çalışmışdır.
Heka yә dә “Sürgün yeri” adlanan, ağacı, suyu, heç bir
şәraiti olmayan bu mәntәqә cәhәnnәmi xatırladır. La -
kin bu cür fiziki vә mәnәvi әzablar mәntә qә sin dә Sa -
vaş çı vә Mәlәk xanım çox әziyyәtlәrә qatla şaraq ağac
әkir, bağ salır vә digәr abadlıq işlәri aparırılar. On la -
rın dörd oğlu olur: Alim, Alimcan, Alimgir vә
Alimseyit. Bu adları onlar öz övlad la rına xalq qәh rә -
ma nı Alim Aydamakın şәrәfinә verirlәr. Alim Ay da -
mak XIX әsrin II yarısında Çar hakimiyyәti әleyhinә
mübarizә apardığı üçün Sibirә sürgün edilmiş ta tar -
ların milli qәhrәmanıdır. Müәllif Savaşçının oğ lu na
bu adı vermәsini onun öz keçmişinә, öz qәhrә man la -
rı na hörmәti kimi göstәrmiş, xalqının yalnız mü ba ri -
zәlәrdәn keç mәk lә öz haqqına qovuşacağına inam
nümayiş etdir mişdir. Bu әsәrdәki hadisәlәr “Sonda
bizim qoca ixtiyar savaşçı da Allah rәhmәtinә qo vuş -
du” he ka yә sindә davam etdirilir. Bu hekayәdә Sa vaş -
çı vә Mәlәk xanımın qocalıqları, oğlanları Alimcanın
Daşkәnd Universitetindә professor, Alimin dosent,
Alimgirin mühәndis işlәmәlәri, Alimseyitin isә tikiş
fabrikindә çalışması vә s. cәhәtlәr özünә yer tapır.

Hekayәdә Savaşçının öz vәtәni Krıma qayıtmaq is -
tә yi vә ona vәtәnә dönmәk üçün icazәnin veril mә mәsi
vә bununla bağlı Mәlәk xanımın, digәr şәxslәrin hö ku -
mәtә etiraz dolu müraciәtlәri ma raq lı tәrzdә diqqәtә
çatdırılır. Müәllif әsәrdә Sa vaş çının vәtәnә dönmәk
istәyini bir insanın deyil, min lәrlә Krım türkünün ar zu -
su vә yurda qovuşmaq istәyi, eyni zamanda vәtәndәn
qovulanların sür günә etirazı kimi mәnalandıra bilir.
Çünki yazıçı hekayәdә vәtәndә yaşamaqla yanaşı, ora -
da ölmәk dә xoşbәxtlikdir ideyasını ortaya atmış, bu
ideyanı hәr bir Krım türkünün idealı kimi tәqdim et miş -
dir. Ona görә dә hekayәdә sәslәnәn “Krımda yaşamaq,

Krımda ölmәk hәr bir krımlının haqqıdır” söz lә rindә
hәm yurd sevgisi әksini tapmış, hәm dә totalitar maraq-
la milli maraqların qarşılaşması fonunda tatarların
itirdiklәri torpaq hәsrәti ifadә olun muşdur.

Savaşçının vәtәnә dönüşü üçün çәtinliklә icazә
alındıqdan sonra onun doğma yurda gәlişi baş tu tur.
Savaşçı vәtәnә tәyyarә ilә yox, qatarla gәlmәk istәyir.
Çünki o, sürgün olunarkәn getdiyi qatar yo lu ilә ona
görә geri qayıtmaq istәyir ki, 45 il әvvәl sürgün olu -
nar kәn yol boyu gördüklәrini, başına gәlәn mә şәq -
qәtlәri yenidәn xatırlaya bilsin. O, yol boyu qatarda
ölәnlәrin dәfn olunduğu yer lәrdә qa tarı saxlatdırıb
onların mәzarlarını ziyarәt edir. Savaşçı Krıma
çatarkәn onu Atik, Nümunә vә nәvәsi Çora qarşılayır.

Savaşçı әvvәlcә vәtәninә geri dönmәyә icazә ve -
ril mәdiyinә etiraz olaraq özünü yandıran krımlı qәh -
rә man Musa Mahmudun mәzarına baş çәkir. Bundan
sonra o, Qızıldaşa gәlir. Qızıldaşda bir ağacın altında
oturub xәyala dalır vә bir növ keç mi şә qayıdaraq
ömür sәhifәlәrini vәrәqlәyir. Sa vaşçı ağacın altında
xәyala daldığı yerdә dünyasını dәyişir. Onun vәtәnә
gәlişinә icazә verilsә dә, vә tәn dә basdırılmasına icazә
verilmir. İnsanların eti razları qarşısında duruş gәtirә
bilmәyәn siyasi re jim nümayәndәlәri onun Qurzuf
mәzarlığında dәfn olunmasına razılıq verir. Etiraz
mitinqindә yaşlı nәslin nümayәndәlәri ilә yanaşı,
gәnclәr dә fәal iştirak edirlәr. Müәllif bu sәhnәdә
totalitar rejimә qarşı milli hәmrәyliyin gücünü vә vә -
tәn arzusu ilә yaşayan, vәtәndә ölmәyi şәrәf bilәn
insanların qә lә bәsini nümayiş etdirir.

“Qırx beş il Krımsız yaşadı deyә gözlәrini hә ya ta
Krımın uzağında yumacağınımı zәnn etdilәr?” әsәri
silsilәyә daxil olan üçüncü hekayәdir. Əv vәl ki iki
hekayәdәki hadisәlәr bu hekayәdә davam etdirilir.
Hekayәnin aparıcı obrazı olan Mәlәk xa nım ölümü-
nün yaxınlaşdığını hiss etdiyi üçün Krı ma aparıl ma -
sı nı xahiş edir. Çәtinliklә dә olsa, onun Krıma get mә -
sinә icazә alınır. Mәlәk xanım Krıma gedir vә Sa vaş -
çı kimi o da ağacın altında dünyasını dәyişir. Əvvәlcә
onun da bu torpaqda basdırıl ma sı na icazә verilmir.
Lakin çәtinliklә olsa da, onun vәtәn torpağında dәfn
olunmasına icazә alınır. Mә lәk xanım ölsә dә, cox-
dankı arzusu olan doğma torpağına qovuşur. Qeyd
edәk ki, yazıçı hәr üç he ka yәdә günahsız Krım tatar -
la rının üzlәşdiyi ağır fa ciәlәri, yenilmәk bilmәyәn
yurd sevgilәrini qә lәmә almışdır.

Cengiz Dağcı hekayәlәrindә olduğu kimi, ro man -
larında da harada, hansı şәraitdә yaşamasından asılı
olmayaraq bütün varlığı ilә Krım prob lem lәrindәn
bәhs açmış, doğma torpağına, elinә, obasına bağlı
olduğunu nümayiş etdirmişdir. Belә ki, o, 65 il
yaşadığı London hәyatına üç roman (“Mis ter Markus
Burtonun iti”, “Mister Con Marplenin son sәfәri” vә
“Oy, Markus, oy!”), 21 il yaşadığı Krım hәyatına isә
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10-dan çox roman (“Qorxunc illәr”, “Yurdunu itirәn
adam”, “Onlar da insan idi”, “O torpaqlar bizim idi”,
“Ba dam budağına asılı kör pәlәr”, “Biz birlikdә keç -
dik bu yolu”, “Mәnim kimi biri”, “Üşüyәn küçә”,
“Dönüş”, “Yoldaşlar”, “Ana ma mәktublar”) hәsr et -
miş dir. Onun Krım hә yatı, Krım tarixi ilә bağlı ro -
man larında Krım var lığı vәtәn vә insan obrazları tim-
salında konkret mövzuya çevrilmiş, Krım türklәrinin
faciәli talelәri milli-bәdii ifadәsini tapmışdır. 

Bu romanların hamısını o, Krım torpaqlarından
çox uzaqda yer lә şәn Londonda yazmışdır. Bu zaman
Cengiz Dağcı vәtәn torpaqlarında gәzmәsә dә, vәtәni
ürәyindә gәzdirirdi. “Qorxunc illәr” ro ma nında
yazdığı kimi: “Vәtәnim, Vәtәnim! Dün yanın hansı
tәrәfindә olursam olum, mәn yaşadıqca sәn dә mә -
nim lә bәrabәr olacaqsan” [2, s.15].

Cengiz Dağcının Londonda Krım türklәrinin
hәyatı ilә bağlı qәlәmә aldığı ilk romanı “Qorxunc
illәr” (1956) adlanır. Roman Krım tatarlarının fa ciәli
talelәrini әks etdirmәk baxımından xarak te rik dir. Ro -
ma nın mәzmununu әsasәn müharibә zamanı al -
manlara әsir düşәn krımlı gәnc Sadiq Turanın xa ti rәlәri,
müharibә fәlakәtlәri, Krımın rus işğalı zamanı millәtin
başına gәtirilәn müsibәtlәr tәşkil edir.

“Qorxunc illәr” romanındakı hadisәlәr әsasәn ke -
çәn әsrin 30-40-cı illәrindә baş verәn ictimai-si ya si
proseslәrlә birbaşa bağlıdır. Sadık Turan Ağmәsciddә
yaşayan bir ailәnin oğludur. O, ley te nant rütbәsindә
müharibәyә gedir. Müharibәdә al man lara әsir düşür
vә Kirovoqrad әsir düşәrgәsinә aparılır. 1942-ci ildәn
sonra bir daha vәtәnini görә bilmir. Roman İtaliyanın
Roma şәhәrindә Sadık Tu ranın krımlı Cengiz adlı bir
gәnclә tanışlığı ilә baş layır vә Sadık Turan da daxil
olmaqla Türkistan le gionuna cәlb edilmiş әsir әs gәr -
lәrin rus hәrbi ge yim lәrini yandıraraq köhnә alman
hәrbi ge yim lәrini geymәlәri ilә başa çatır.

Müәllif Sadık Turanı milli ruhu güclü olan Krım
türklәrinin ümumilәşdirilmiş obrazı kimi tәq dim edir.
Gözlәri önündә mәscid lәrinin sökülmәsi, qәzetlәrinin
qapanılması, milli kimliklәrinin unut durulmasına ça -
lı şılması, latın qrafikalı әlifbalarının kiril әlifbası ilә
әvәzlәnilmәsi, adәt-әnәnәlәrinә qa da ğaların qoyul -
ması vә s. halların baş vermәsi Sa dık Turanın mәnәvi
sarsıntılarına sәbәb olur. Mü ha ribә dәhşәtlәri, әsirlik -
dә yaşadığı gәrginliklәr onun psixoloji durumunu
daha da ağırlaşdırır. Müәllif tale üzünә gülmәyәn
Sadık Turanın hәyat ta rixçәsi ilә oxucunu 4 dәftәrdәn
ibarәt yazılmış xatirәlәr vasitәsilә tanış edir. Xatirә
dәftәrlәrinә ya zıl mışlar tәkcә Sadık Turanın hәyatını
deyil, hәm dә Krım türklәrinin, ümumilikdә isә türk
xalqlarının taleyini, kommunist anti-türk siyasәtinin
aman sızlığını, müharibә әzablarını әks etdirmәk ba xı -
mından xarakterikdir. Sadık Turan hadisәlәri әvvәlcә
onunla bәrabәr eyni tale yaşamış Cengizә da nışır.

Növbәti günlәrin birindә onunla görüş mә yә gәlәn
Cengiz Sadık Turanın şәhәri tәrk etdiyini eşidir. Sadık
Turanın yaşadığı evin sahibәsi Cen gizә Sadıq Turanın
yazdığı 4 әdәd xatirә dәftәrini verir. Bundan son ra Sa -
dık Turan әsәrdә şәxsәn iştirak etmәsә dә, onun keç -
mişi barәdә mәlumatı xatirә dәftәrlәrindәn öy rәnirik.
Yazıçı Sadık Tura nın sonrakı taleyi barәdә mәlumatları
bu xatirәlәr әsasında romana әlavә edir. Əsәrdә
göstәrilir ki, Cengiz xatirә dәftәrlәrini aldıq dan 7 il
sonra Ar gen tinadan әslәn tatar olan Mirzә Sabirski adlı
bir şәxs dәn mәktub alır. Hәmin mәktub da Sadık Tu -
ranın Uruqvayda vәfat etmәsi barәdә mәlumat verilir.

Sadık Turanın xatirәlәrindә yer alan uşaqlıq döv -
rünün hadisәlәri oxucunu xeyli tәsirlәndirir. Xa -
tirәlәrlә yaxından tanış olduqca oxucunun gözlәri
önündә Sadık Turanın kәdәrli taleyi can la nır. Belә ki,
onun hәyatı uşaqlıqdan qorxunc illәrin burulğanında
keçmiş, günahsız atası hәbs olunmuş, xәstәlikdәn bacı-
qardaşı ölmüş, millәtinin әksәr milli haqları әlindәn
alınmışdır vә s. Açıq-aydın görünür ki, Sadık Turanın
simasında müәllif başına gәlәnlәri qәlәmә almış vә öz
taleyini әks etdir miş dir. Çünki әsәrdә Sadık Turanın
1932-ci ildә 13 yaşında olması, atası Hü seyn ağanın
günahsız ola raq hәbs edilmәsi, özünün müharibәdә
әsir düş mәsi, sonrakı taleyinin qә rib ölkәlәrlә bağlan -
ması, qürbәtdә vәtәn hәsrәti ilә yaşaması vә s. hallar
Cen giz Dağcının tәrcümeyi-hal faktları ilә üst-üstә
düşür. Müәllif әsәrdә Sadık Turanı türkçü, mil liy yәtçi
gәnc kimi tәqdim edir. Onun әn böyük arzusu azad
Krımın azad vәtәndaşı olmaqdır. Bu sәbәbdәn o, rus vә
alman hәrbiçilәrinin hәr hansı müna si bәt lә rin dәn vә
yalançı tәbliğat vә vәdlәrindәn asılı olmayaraq onların
hәr ikisinә işğalçı kimi baxır. Rus bolşeviklәri kimi
almanların da Krıma sәadәt bәxş etmәk tәbliğatlarının
arxasında yalanın da yan dığını dәrk edir, onlara
nifrәtini gizlәtmir. Müәl lif rus zabiti Şişkovun sima -
sında rus hәr bi çilәrinin türklәrә qarşı sәrt müna sibәt -
lәrini onların türklәri qırmaq, sındırmaq, torpaqlarını
işğal etmәk, milli haqlarını әlindәn almaq vә s. әmәl -
lәrinin tәrkib hissәsi kimi mәnalandırır.

“Qorxunc illәr” romanında Krım türklәri ilә ya naşı
azәrbaycanlı, qazax, qırğız, özbәk olan digәr türk
xalqları nümayәndәlәrinin obrazları da yaradılmışdır.
Cengiz Dağcı romanda Krım türklәrinin taleyini әks
etdirmәyi qarşısına mәqsәd qoysa da, digәr türk millәti
nümayәndәlәrinin obrazını yaratmaqla paralel olaraq
işğalçı siyasәtin bütün türk xalqlarına eyni münasi -
bәtini vә onların ağrı-acılı tale eyniliyini göstәrmәk
istәmişdir. Ona görә dә әsәrdә krımlı Cengiz, Süley -
man Mustafa, Xәlil, Ən vәr vә Cevdәtlә, qırğız Kılıç -
ba yın, özbәk Aksakalın, Xoşnudun vә azәrbaycanlı
kimi tәqdim olunan әs gәrin talelәri dә, arzuları da,
düşmәnә mü nasibәtlәri dә eyni cür göstәrilir. Bu
mәnada “Qorxunc illәr” romanı digәr tәrәfdәn Krım
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türk lәrinin timsalında bütün türklәrin faciәsini әks
etdirmәk baxımından xarakterikdir.

“Qorxunc illәr” romanının davamı kimi qәlәmә
alınan “Yurdunu itirәn adam” (1957) әsәrinin möv zu -
su da geniş mәnada Krım hadisәlәri ilә bağlıdır.
Romanda hadisәlәr Sadık Turanın hәyatının әsasәn
1942-1946-cı illәr dövrünü әks etdirir. Sadık Turan
almanların yaratmış olduğu Türküstan legionunda rus-
lara qarşı vuruşmağa başlayır. Onun almanlara mә hәb -
bәti olmadığı kimi, nifrәti dә yox idi, lakin almanların
Türküstan dövlәti qurmaq vәdlәrinә inamı güclü idi.
Ona görә dә başqa türk igidlәri ki mi onun da Türküs -
tan legionunda döyüşmәsi ruslara qarşı almanlara
kömәk mәqsәdi ilә yox, Türküstan dövlәti qurmaq na -
minә idi. Onlar sinәlәrinә “Allah bizimlәdir” sözlәrini
yazaraq Lejyonova şәhәrinin küçәlәrindә “Can sәnә
qurban Türküstan” sәdaları ilә qışqırır vә öz arzularına
tezliklә çatacaqlarına inanırdılar. Alman zabiti Henrix
Sadık Turana Krıma ailәsini görmәyә icazә verir.
Sadık Turan onu evlәrinә gәtirәn fayton çu dan özünün
ölümü ilә bağlı ailәsinә kağız gәldiyini öyrәnir. Onun
sağ olduğunu görәn ata-anası vә qohumları xeyli
sevinir. Qardaşı Bәkirin ruslarla birlikdә almanlara
qarşı vuruşmaq xәbәri onu sar sıdır. Yazıçı xalqının
xoşbәxtliyini müxtәlif istiqa mәtlәrdә axtaran iki
qardaşın fәrqli ideologiyaların tәsirindә olmasını ata
üçün ağır hal hesab edir: “Bilmirәm kimә ağlayım?
Millәtimә, yoxsa övla dıma?” – kimi düşüncәlәrin ağrı -
la rından әziy yәt çәkәn ata çıxış yolu tapa bilmir. Sadık
Tu ra nın Krıma gәldikdәn sonra almanların Krımı
işğalı zamanı şәhәri xarabazara çevirmәlәrini gör -
dükdә almanların xoşbәxtlik payı vәdlәrinә inamı aza -
lır. Rus ordusunda döyüşәn qardaşı Bәkirlә gizli gö rü -
şәr kәn onunla danışığında Sadık Turanın  özünün düş -
düyü vәziyyәtә acıdığının şahidi olu ruq. Gör kәm li türk
tәdqiqatçısı İ.Kocakaplan iki qardaşın iki yad tәsirlәrә
düşmәsini Krımın bütöv lüyünә xәlәl gәtirәn hal kimi
dәyәrlәndirir: “İki qardaş eyni ideal uğrunda iki ayrı
düşmәnә sığı nansalar da, onların hәrәkәtlәri әslindә
öz lәrinin düz әmәllәrinә, Krımın bütövlüyünә xәlәl
gәtir mişdir. Bәkir vә Sadıkın düş mәn halına gәlmәlәri,
onlar üzәrindә oynanan oyunların nәticәsidir. Krım
türklәri artıq öz ailәlәri daxilindә belә parçalan mışdır
[6, s.165].

Krım sәfәri müәyyәn mәnada Sadık Turanın göz -
lәrini açır. Onun almanlara әvvәlki inamı qalmasa da,
Türküstan legionunda döyüşmәyi davam etdirir. O,
Polşada olarkәn Marya adlı polyak qız ilә tanış olur.
Almanların Polşa әtrafı cәbhәlәrdә mәğlubiyyәtindәn
sonra Sadık Turan Marya ilә Vyanaya gedir. Daha
sonra onlar qatarla İtaliyaya get mәli olurlar. Yolda
qatarın Amerika tәyyarә lә rinin hücumlarına mәruz
qalması nәticәsindә onlar qatardan tullanmaq mәcbu -
riy yәtindә qalırlar. Qatardan tullanarkәn Marya ağır
yaralanır vә ölür. Sadık Turan Türkiyәyә getmәk

istәyir, lakin onun Türkiyәdә qohumlarının olmaması
sәbәbindәn kon sulluğa edilәn müraciәti qәbul
olunmur. O, Uruq vaya getmәk üçün Romadakı Qızıl
Xaç Cә miyyәtinә müraciәt edir. Sadık Turanın Uruq -
vaya getmәk üçün etdiyi müraciәtә razılıq verilir.
Ancaq o, azad olunsa da, vәtәnsiz azad olmanın heç
bir mәnası olmadığını yaxşı dәrk edir. Cengiz Dağcı
“Yurdunu itirәn adam” romanının qәhrәmanı Sadık
Turanın yad torpaqdakı azadlığını onun öz sözlәri ilә
belә mәnalandırır: “İllәrcә arxasınca qaçdığım hür -
riy yәtә qovuşdum, amma içim nәdәn qapalı? Yur -
dunu itirәn adam üçün hürriyyәtin belә bir mәnası
qalmadığını indi anlayıram. İçindә doğul duğum,
gülüb-oynadığım yerlәrdә mәnim dilimdә danışılmır
artıq. Bir zamanlar o torpaqlarda dili mdә danışan
insanların necә olduqlarını da bilmәyirәm” [5, s.246]. 

Romanın son hissәsindә sәslәnәn bu fikirdә mil li
dövlәt hüquqlarını itirәn, ağır siyasi durumda yaşa -
yan Krım türklәrinin tarixi reallığa uyğun olan hәyat
tәrzi әksini tapır. 

“Onlar da insan idi” (1958) romanı Krım türk -
lәrinin faciәlәrini әks etdirmәk baxımından Cengiz
Dağcı yaradıcılığında әhәmiyyәtli yerlәrdәn birini
tutur. Müәllifin özünün dә qeyd etdiyi kimi, “roman
bir mәnada 1937-1945-ci illәr Krım vә Krım tatarla-
rının tarixi aynasıdır”. Krım türklәrinin faciәlәrini
özünәmәxsus üslubda yazmağı bacaran Cengiz Dağcı
bu әsәrdә dә qәdim türk diyarı olan Krımda baş ver -
miş hadisәlәri mövzu kimi seçmişdir. Bu hadisәlәr
Krımın Qızıldaş kәndindә cәrәyan edir. Roman qәh -
rә manlarından biri Bәkir dir. Bәkir humanist, mәr hә -
mәtli, xeyirxah, insan lara inanan vә onlara hörmәt
bәslәyәn bir insandır. O, halal vә rahat hәyat yaşayır.
Lakin İvan vә Kala Mala adlı iki rusun bu kәndә
gәlişi hәm kәndin, hәm dә Bәkirin rahatlığını pozur.
Düzdür, Bәkir bu kәndin ilk rus sakinlәri kimi onlara
qalmaq üçün tövlәsinin kәnarında yer verir. Amma
onların kәn dә gәlişindәn sonra kiminin toyuğu, ki mi -
nin qo yunu vә s. itmәyә başlayır. Bundan sonra qıfıl
görmәyәn evlәrin qapılarına kәnddә ilk dәfә qıfıl vur-
mağa başlayırlar. İnsanların torpaqları әlindәn alınır.
Bәkirin torpaqlarını әlә keçirәn bu insanlar orada do -
nuz saxlamağa qәrar verirlәr. Rusların hәm Qızıl daşda,
hәm dә Yaltada mәskunlaşması geniş lә nir. Bir müd dәt -
dәn sonra İvan yol çәkilişinә rәhbәrlik edir. Adamları
incitdiyinә görә Seyid Əlinin oğlu İvanı döyür. Bәkir
isә mәrhәmәt gös tә rib onu evindә sax layır. Bәkirin
torpaq vә yurd sevgisi böyükdür. O, tor pağı namus,
qeyrәt, ata vә ba ba әmanәti hesab edir. Buna görә dә
bolşeviklәrin torpağı insanların әlindәn almasına etiraz
edir. Yol çәkmәk mәqsәdilә Quş qa yanın partladılma -
sına etiraz olaraq sahәdәn çıxmır. La kin partladılan di -
na mit onun bәdәnini parça-parça edir. Bәkirin
ölümündәn sonra onun evini әlә ke çi rirlәr, torpaq larını
kolxoz mülkü kimi zәbt edirlәr. Bütün kәndin
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torpaqları ümumilәşdirilir, kolxozlaş dır ma siyasәti
sürәtlәnir, kәndә köçürülәn rusların sayı çoxalır. 

Yazıçı torpaq naminә özünü ölümә atan Bәkiri
Krım türklәrinin ümumilәşmiş obrazı kimi ya rat mış
vә onun simasında demәk istәmişdir ki, türk üçün tor-
paq yurddur, milli varlıqdır, ata-baba әmanәti, namus
vә qeyrәtdir.

“Onlar da insan idi” romanında Bәkir kimi vәtәn -
pәrvәr obrazlardan biri dә Ənvәrdir. O da bol şe vik
işğalının yurdu üçün gәtirdiyi fәlakәtlәrdәn vә millә ti -
nin gәlәcәyi üçün yaranacaq yeni faciә lәrdәn narahat -
dır. Oğlu Niyazinin kәnddә rus av to mobili tәrәfindәn
vurulub öldürülmәsi, torpaq la rı nın әlindәn alınması,
türk lәrin kәnddәn köçürül mә si onun düşmәnә olan nif -
rә tini daha da artırır. O, ölüm ayağında hәyat yoldaşı
Zә minәyә üz tutaraq onun daim Krım sevgisi ilә ya şa -
masını, Krım türk lәrinin digәr türk ellәrinә sәpәlәnәrәk
düşmәnin xәyanәtinә, zülmünә düçar olduqlarını ora-
dakı soydaşlara çatdırmalarını vәsiyyәt edir.

Romanın sonunda insanlarının bir qismi öldü rü -
lәn, bir qismi sürgün edilәn qәdim türk yurdu olan
Qı zıldaş kәndi tәsvir edilir. Bu kәndin әsl sahiblәrini
gәlmә insanlar әvәz edib. “Oqonyok” jurnalında
“Rassvet” adlı mәqalәnin müәllifi olan Pav lenko belә
bir cәnnәti onlara verdiyinә görә SSRİ dövlәtinin
başçısı Stalinә minnәtdarlıq edir. Cengiz Dağcı әsәrin
sonunda Pavlenkonun mәqalәsindәki sevinci onlar
üçün normal hesab edir, çünki onlar da insandır. Cәn -
nәt Krıma sahib olduqlarına görә sevinclәri tәbiidir.
Ancaq müәllif başqa bir anlamda bu sevincә tәәssüf
vә etirazını bildirir. Axı buradan qovulan Krımın
әzәli sakinlәri dә (yәni türklәr) insan idi. Yazıçı
burada haq sız ların sevinci ilә haqlıların faciәsini
diqqәt mәr kә zinә çәkir. Cengiz Dağcı sonda Allaha
üz tutaraq bu torpaqlardan qovulanların, burada
öldürü lәn lәrin, buradan sürgün olunanların da insan
olduqlarını kommunist rejiminin başında duranlara
anlatmasını rica edir: “Tanrım, deyirәm. Onlar da in -
san dır. Acı onlara. Özlәri kimi, başqalarının da insan
olduqlarını inandır onlara. O heyvan kimi sürülüb
götürülәnlәr... Onlar da insan idi”[3, 463]. 

Burada qәlbi yurd sevgisi ilә dolu olan, hazırda
sevdiyi yurdu itirәn, lakin әqidәsi sınmayan müdrik
bir türkün nicatı Allahda axtarması tәbii gö rü nür. Bu
bir tәrәfdәn türk humanizmi ilә bağlıdırsa (ilk mәr hә -
lәdә türklәr haqqını müdrik çağırışla, müharibәsiz,
qansız әldә etmәk istәmişlәr), digәr tәrәfdәn heç
zaman azadlıq istәyini, yurd sevgisini itirmәyәn Krım
türkünün indiki halda әsarәtindә yaşadığı rus imperi -
ya sına qarşı mübarizә aparmaq iqtidarında olma ma -
sından irәli gәlir. Cengiz Dağ cı nın “Sonda bizim
ixtiyar Savaşçı da Allahın rәhmәtin qovuşdu” he -
kayәsinin qәhrәmanlarından biri olan vәtәnpәrvәr
Çoranın oxuduğu mahnıda deyildiyi kimi:

Nә qalamız var, nә topumuz,
Nә bombamız, nә tankımız.
Yenilmәk nә bilmәyirik
Yurd sevgisi silahımız.

“Onlar da insan idi” romanında qoyulan proble-
min davamı kimi, Cengiz Dağcı “O torpaqlar bizim
idi” (1966) romanında da Krım türklәrinin üz lәşdiyi
vә şәxsәn özünün şahidi olduğu hadisәlәri qәlәmә
almışdır.

Roman әsasәn 1935-1945-ci illәrdә Çukurca
kәndindә baş vermiş hadisәlәri әks etdirir. “O tor -
paqlar bizim idi” romanının әsas qәhrәmanlarından
biri olan Sәlim Çilingirov Yaltanın Qızıldaş kәn -
dindәn Çukurca kәndinә gәlmiş insanlardan biri dir.
O, Qızıldaş kәndindә insanlara verilәn әzabların,
onların sürgün edilmәsinin başında kommunist reji -
minin dayandığını bilsә dә, Panteley Petroviç adlı bir
şәxsin tәsiri ilә kommunist partiyası sıra la rına daxil
olur. Tezliklә onu kolxoz sәdri qoyurlar. O, öz soy -
daş larına kömәk etmәk әvәzinә, onlara hәr cür işgәn -
cә verir. Sürgün olunmaq qorxusu in san ları gecә-
gündüz kolxozda işlәmәyә mәcbur edir. Müharibә
baş ladıqdan sonra әzab çәkәn insanlar mәcburi şә -
kildә cәbhәyә aparılırlar. Sәlim isә onlardan fәrqli
ola raq müharibәyә könüllü olaraq gedir. Lakin mü ha -
ribәnin ilk günlәrindәn başlayaraq günahsız insan la -
rın öldürülmәsi onun düşüncәlәrindә dәyişikliklәrә
sә bәb olur. O, yavaş-yavaş anlamaya başlayır ki, in -
diyә qәdәr etdik lә rindә yanlışlıqlara yol vermişdir.
Bәrbәr Hәsәnin onunla danışıqları Sәlimi qәflәt yu -
xu sundan oya dır. Milliyyәtçi gәnc olan bәrbәr Hәsәn
onu başa salır ki, sәnin qulluq etdiyin rejim biz türk -
lәrә hәmişә düşmәn gözü ilә baxıb, әhalimizi min bir
әza ba salıb, torpaqlarımızı bizim әlimizdәn alıb Si -
birә sürgün edib. Sәlim müharibәdә bir qolunu itirir.
O, cәbhәdәn geri qayıtdıqdan sonra Yalta hәbs xana -
sında insanların güllәlәndiklәrini, әha li nin sürgün
edildiyini, mәscidlәrin uçurulduğunu öy rәnir. Sәlim
kom munistlәrin türklәrә qarşı düşmәn mövqeyini qә -
ti şәkildә dәrk etdikdәn son ra millәti qarşısında özü -
nü günahkar sayır. Natalya adlı rus qadınına söylә -
dik lәrindә öz günahlarını belә etiraf edir: “Qәlbim,
qanımla savaşdım vәtәn üçün. Sәnin vәtәnin üçün,
Natalya! Öz mәnliyimi unutdum. Yurduma, öz xalqı-
ma arxa çevirdim. Bir xain oldum öz xalqım üçün.
Qanı mәndәn olan... öz xalqımın varlığını heçә
saydım” [4, 386].

Sәlim millәti qarşısında özünü günahkar saysa da,
kәndә qayıtmağa qәrar verir. Xalqına işgәncә verәn
qolunu müharibәdә itirir, lakin dәyişәn ruhu ilә doğ -
ma soydaşlarının yanına qayıdır. Müәllif bu mәqam -
da Sәlimә haqq qazandırsa da, bir növ onu da faciә
qurbanlarından biri hesab edir. Bu faciә bir tәrәfdәn
yurdunu itirәnlәrin, digәr tәrәfdәn yad ideologiyaya
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aldanıb öz xalqına arxa çevirәnlәrin faciәsi kimi
xarakterizә olunur. Lakin әsl hәqiqәti başa düşdükdәn
sonra Sәlimin düzgün yol seçәrәk xalqına, torpağına
ürәkdәn bağlanmasını yazıçı tәq dir edir, bu mәqamda
onu türk igidlәri sırasında saxlayır. Onu da qeyd edәk
ki, Cengiz Dağcı digәr әsәrlәrindә olduğu kimi “O
torpaqlar bizim idi” romanında da rus millәtini tәmsil
edәn obrazlara (Panteley Petroviç, Ziko Batakov,
Natalya vә s.) münasibәtlәrindә anti-rus mövqedә
dayanmır. Bü tün әsәrlәrindә yazıçının nifrәti rus mil -
lә tinә yox, iş ğalçı kommunist rejiminә ünvan lan mış -
dır. Ya zılarının birindә “rus xalqına yaxınlıq duyğula-
rının olduğunu, heç bir romanında rus düşmәnçiliyi
ilә yola çıxmadığını” bәyan etmişdir. 

Cengiz Dağcının sonrakı dövr yaradıcılığında da
sә nәtinin baş mövzusu daha çox Krım türk lә ri nin hә -
yatı vә onların faciәli talelәri ilә bağlı ol muş dur. Yazı -
çının ardıcıl şәkildә yazdığı “Badam budağına asılı
körpәlәr” (1970), “Üşüyәn küçә” (1972), “Mәnim ki -
mi biri” (1988), “Anama mәk tub lar” (1988), “Yol -
daşlar”(1992), “Biz birlikdә keç dik bu yolu” (1996) vә
s. romanlarında hәm ay rı-ayrı obrazların simasında,
hәm dә tarixi olay, ha disә vә әhvalatların timsalında
Krım reallıqlarının, Krım türklәrinin hәyatının konkret
mәnzәrәsini görmәk mümkündür.

Cengiz Dağcı “Badam budağına asılı körpәlәr”
romanında XX әsrin 20-30-cu illәrindә Krımda baş
vermiş hadisәlәr fonunda 40 minә yaxın Krım tür kü -
nün Ural vә Sibir bölgәlәrinә sürgün edilmәsi, eyni
zamanda millәtin keçdiyi digәr әzablı yollar tәsirli
formada ifadәsini tapır. Hadisәlәr 4-14 yaş arasında
olan Halukun dilindәn verilir. O, ailәnin tәk övladıdır.
Anasının vә yaxın qohumlarının ölü mü Halukun uşaq
qәlbindә dәrin yaraya çevrilir. Əmisinin özünü on -
ların hәyәtindә olan badam ağacından asması Halu ku
sarsıdır. Badam ağacının kәsilmәsi Haluku xeyli
narahat edir. O, hәr dәfә köl gәsindә dincәldiyi badam
ağacının yerinә bax dıq ca kövrәlir. Ancaq badam ağa -
cı nın yenidәn pöh rәlәnmәsi onun ümidlәrini artırır.
Haluk hәr dә fә atasından özlәrinin keçmişi, yaşadıq -
ları tor paq la rın tarixi barәdә eşidәndә öz keçmiş lә -
rinә marağı artır. O, atasından eşitdiklәrini hәm dә
Zöhrә xa nım, Sarı Çömez, Qәrәnfil Nuri vә başqa la -
rından da eşidir. Bu onu göstәrir ki, bütün insanlar öz
keçmişlәrinә, öz torpaqlarına bağlıdırlar vә gәnc nәsli
dә bu ruhda böyüdürlәr. Müәllifin roman bo yu
millәtin sürgün faciәlәrini Halukun dilindәn vermәk -
dә әsas mәqsәdi hadisәlәrin real mәnzә rә sini әks et -
dir mәk olmuşdur. Çünki Cengiz Dağ cının qәhrәmanı
uşaq olduğu üçün Krım türk lәrinin başına gәtirilәnlәr
onun danışığında heç bir rәng verilmәdәn oxuculara
çat dırılır. Mәsәlәn, Halukun әsgәrlәr tәrәfindәn gül -
lәlәnәn Sarı Çömezin qan içindә olan bәdәnini gör -
mә sini, Sarı Çömezin ölüm ayağında ikәn hәyat yol -
daşı Gülşәn xanımın onun saçlarını sığallamasına

tamaşa etmәsini yazıçı bir uşaq ruhunda yaranan
sarsıntı ların dәhşәtlәri sәviyyәsindә tәqdim edir. 

Halukun sonrakı hәyatının davamını biz “Üşü yәn
küçә” romanında izlәyә bilirik. Haluk bu mәr hәlәdә
artıq universitetdә tәhsil alır. Lakin müharibә baş ladığı
üçün universitet bağlanır. Haluk çәtin vәziyyәtdә
yaşayır. Xәrclәmәyә pulu, qalmağa yeri olmayan Ha -
luk tәsadüfәn tramvayda Almira adlı qadınla tanış olur.
Qadın onu evlәrinә gәtirir. Haluk özünün vә millәtinin
keçmişi ilә әlaqәdar yazdığı hekayәlәri qabın içindә
qoyaraq ayaq yo lunda gizlәdir. O, Fontannaya kü çә -
sindә sı ğın dığı evdә 3 gün qalır. Evin sahibәsi özünü
Al mi ra kimi tәqdim etsә dә, әslindә o, Aron Hofmanın
qızı Qalina Şubet adlı bir yәhudidir. Almanlar ona di -
van tutmasınlar deyә, yәhudi olduğunu hamıdan giz -
lәt mişdir. Amma biz romanda yәhudilәrә divan tutulan
sәhnәlәrlә dә qarşılaşırıq. Halukun gördük lәri әsasәn
gizlәndiyi evin yerlәşdiyi küçәdә baş verir. Haluk 3
gün әr zindә alman hәrbiçilәrinin in san lara tutduğu
divanı yaşadığı evin pәncәrәsindәn seyr edir. O,
Almiranın – Qalina Şubertin almanlar tәrәfindәn
tutulub aparılmasını da bu pәncәrәdәn görür.

Romandakı hadisәlәr müharibә dövrünә aid olsa da,
bütün әhvalatlar arxa cәhbәdә - almanlar tәrә fin dәn iş -
ğal olunmuş әrazidә baş verir. Amma insanlar gәlәcәklә
bağlı o qәdәr nikbindir ki, arxa cәbhә gәr gin liklәri,
ölüm, hәbs, sürgün qorxusu, o cümlәdәn cәbhәlәrdәn
gә lәn acı xәbәrlәr xoşbәxt gәlәcәyә olan inamı ürәk lәr -
dәn silә bilmir. Ona görә dә gülüş sәs lә rinin kәsildiyi,
insanların iş gәn cәlәr gördüyü, sim volik olaraq sәrt
soyuqlar çökmüş “üşüyәn küçә”yә dә yenidәn baharın
gәlәcәyinә, ağacların çiçәklә yә cә yinә, bu küçәdә
insanların gülüb-oynayacağına hamıda inam var.

“Anama mәktublar” romanı yazıçının hәsrәt, qür -
bәt hisslәrini ifadә edәn әsәrlәrindәn biridir. Əsәr
1988-ci ildә Türkiyә Yazarlar Birliyi tәrәfin dәn ilin әn
yaxşı romanı mükafatına layiq görül müş dür. Cengiz
Dağcı “Anama mәktublar” romanını 69 yaşında
(1988), anasının sürgündә ölümün dәn 24 il sonra
(1964) yazmışdır. Lakin romanı yazarkәn ana sının ha -
rada olduğu vә ya yaşayıb-yaşamadığı haq qında onun
dәqiq mәlumatı olma mışdır. Qeyd edәk ki, Cengiz
Dağcı anası, atası, o cüm lәdәn digәr ya xın larının taleyi
ilә bağlı mә lu matları çox sonralar öyrәnә bilmişdir.
Yazıçının romanın yazılması ilә bağlı qeydlәrindәn
mәlum olur ki, o, bu әsәri yazmaq üçün 40 il gözlәmiş,
za manı gәldikdәn sonra heç nәyin fәrqinә varmadan
әsәri yazmağa başlamışdır. Cengiz Dağcı әsәri
yazarkәn bәnzәri olmayan günlәr yaşadığını vә hisslәr
keçirdiyini - güldüyünü, coşduğunu, kәdәrlәndiyini,
ağladığını vә s. xüsusi vurğulayır.

Roman Cengiz Dağcının anasına yazılmış 15
mәktubdan ibarәtdir. Mәktublar romanın 65 yaşlı
qәhrәmanı Topkayaçının adından tәqdim olunur.
Əsәrdә Topkayaçının gәnclik illәri haqqında kifayәt
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qәdәr mәlumat öyrәnmәk mümkündür. Mәlum olur
ki, o, uşaq vaxtları şeirlәr yazmış, atası hәbs olun -
muş, atası hәbsdәn çıxdıqdan sonra ailә Ağmәscidә
köçmüş, Safiye Akimova adlı әdә biy yat müәllimi
ona dәrs demiş, şeirlәri “Gәnclik” vә “Ədәbiyyat
mәcmuәsi” adlı jurnallarda dәrc olun muş, Zәminә
Topkayaçı ilә görüşmüş, instituta da xil olmuş,
institutda oxuyarkәn hәrbi xidmәtә çağırılmış vә s. 

Roman boyu yazıçının hәyatı ayrı-ayrı sәh nә lәrdә
yer alır. Mәsәlәn, dördüncü mәktubda Top ka ya çının
özündәn yaşca böyük olan әdәbiyyat müәl limi Safiye
Akimovaya aşiq olması, onunla evlәn mәk istәyi, lakin
Safiye Akimovanın xәstәlәnib öl mәsi vә s. mәsәlәlәr
yazıçının hәyatı ilә birbaşa sәslәşir. 

Romanda Topkayaçının anasına ünvanladığı
mәktubların hamısında keçmişә qayıdış vardır. O,
keçmiş hәyata gah yuxularında qayıdır, gah da
keçmişi gözlәri önündә canlandıraraq o illәrin xati rә -
lәri ilә yaşayır. 40 il görmәdiyi Qızıldaşın, ata-analı
günlәrin, sevgi dolu hәyatın hәsrәti Top ka yaçının
mәktublarında özünün tәsirli ifadәsini tapa bilir.
Lakin bu mәktublarda Qızıldaş kәdәr obyekti olmaq -
la yanaşı, hәm dә ümid yeri kimi göstәrilir. Çünki
Topkayaçı hәr dәfә Qızıldaşı xatırlayanda özünün bu
yurda dönәcәyinә, yurdunun azad vә abad olacağına
ümidlәr bәslәyir.

“Anama mәktublar” romanında yazıçı mәk tub lar
vasitәsilә keçmişә qayıdışdan bir vasitә kimi istifadә
edәrәk Krımda yaşanan hadisәlәri, Krım türklәrinin
hәbs olunmasını, sürgünlәrә göndәril mә sini, türklәrin
kәndlәrdәn qovulmasını vә s. tәsirli şәkildә oxuculara
tәqdim edir. 

Yazıçı romanda Ana vә Vәtәn obrazları timsa lın da
ilk növbәdә özünün, geniş mәnada isә soy daş larının
Ana vә Vәtәn hәsrәtini dilә gәtirir. Çün ki o, mәlәk
gözәlliyi ilә seçilәn anasını ruhunun qidası, Krımı isә
hәyatının mәnası, ümidlәrinin gerçәklәşәcәk mәkanı
hesab edir. “Anama mәk tub lar” romanı ana vә vәtәn
sevgisi, vәtәnpәrvәrlik duyğularının tәzahürü vә
mәnәvi-psixoloji sarsın tıların tәqdimi baxımından
xarakterikdir.

Cengiz Dağcı yaradıcılığında tarixi mövzulu
әsәrlәr dә yer almışdır. Yazıçının 1959-cu ildә yaz dı -
ğı “Gәnc Temuçin” әsәri tarixi roman tipinә daxildir.
Əsәr tәxminәn doqquz әsr bundan әvvәlki tariximizi
әks etdirmәk baxımından sәciyyәvidir. Onun milli
tarixә müraciәt etmәkdә әsas mәqsәdi tarixi şәxsiy -
yәtlәrin obrazlarını yaratmaq vә mil lәtinin şәrәfli
keçmişindәn bәhs açmaq olmuşdur.

Qeyd etmәliyik ki, Cengiz Dağcının mәnsub
olduğu millәt son iki әsrdә elә bir siyasi rejim asılılı-
ğında yaşamışdır ki, bu rejim hәmin millәtin milli
kimliyini unutdurmağa, milli tarixini saxtalaşdırmağa
çalışmışdır. Bildiyimiz kimi, 1774-cü ildә Rusiya ilә
Osmanlı arasında bağlanan 28 bәnddәn ibarәt Kiçik

Qaynarça sülh müqavilәsinin şәrtlәrinә görә Krım
yarımadası da daxil olmaqla, Qara dәnizin şimal sa hil -
lәri vә Azov dәnizi әtra fın dakı әrazilәr Osmanlı döv -
lәtinin tәrkibindәn çı xaraq müstәqillik hüququ әldә et -
di lәr. Lakin 1783-cü ildә II Yekaterinanın әmri ilә Ru -
siya dövlәti sazişin şәrtlәrini pozaraq Krımı işğal etdi.

Rusiyanın Krımı işğalından sonra türk mәnşәli
әhaliyә edilәn tәzyiqlәrin nәticәsindә Krımdan türk lәr
köç etmәyә mәcbur oldular. Bunun nәticә sindә
Krımda türk mәnşәli insanların sayı kәskin şәkildә
azalmağa başladı. Mәsәlәn, әgәr XVIII әsrdә ümu mi -
likdә Krımda 3,5 milyon әhali var idi sә, XIX әsrin
sonunda bu rәqәm 530 000 nәfәrә çatmışdır. 1920-ci
ilin noyabrında Krımda Sovet hakimiyyәtinin qu rul -
ması ilә Krım türklәri başqa bir ictimai-siyasi rejim
vә onun tәzyiqlәri ilә üz-üzә dayandı. Ümumilikdә
tәxminәn 200 illik bir müddәtdә Krım türklәrinin
әleyhinә aparılan pәr dә li vә açıq siyasәt nәticәsindә
onların tarixi sax ta laşdırılmış, bir sıra milli-mәnәvi
dәyәrlәri unut du rulmuş, әrazilәri zәbt edilmiş, milli
dövlәtçiliyi әllәrindәn alınmışdır.

Qeyd edәk ki, tarix boyu bu cür hallara bir çox
türk ziyalıları ciddi etiraz etmiş, onlar türk tәәs süb -
keş liyi daxilindә özlәri üçün yeni milli istiqamәt
müәyyәnlәşdirәrәk milli ideologiyalar formalaş dır -
mışlar. Mәsәlәn, rus ordusunda zabit olmaq arzusu ilә
hәrbi mәktәbә daxil olan millәt atası İsmayıl bәy
Qaspıralı rus millәtçilәrindә anti-türk ruhu vә
tәbliğatını gördükdәn sonra, әvvәlki fikrindәn daşı -
naraq hәrbi tәhsili yarımçıq qoyub türkçülüyü tәbliğ
etmiş, “dildә, fikirdә, işdә birlik” ideyasını ortaya
atmışdır. Tiflisdә çar Rusiyası siyasәtinin türk dilinә,
türk varlığına ögey münasibәtini görәn türkçülüyün
babası Əli bәy Hüseynzadә türkçülük ideyalarının
genişlәnmәsindә mühüm rol oynamış vә ömrünü türk
xalqlarının siyasi-mәdәni tәrәq qi sinә sәrf etmişdir.
Cengiz Dağcının da ruhuna türk-milli düşüncәsinin
hakim olmasının kökündә millәt sevgisi vә millәtinә
qarşı aparılan haqsız tәzyiqlәr dayanır. 

Krım Pedaqoji İnstitutunun tarix fakültәsindә
tәhsil alarkәn yetkin bir gәnc olaraq millәtinә qarşı
haq sız siyasәtin aparılmasına, milli tarixin tәhrif edil -
mәsinә şahid olması, ata qohumu Zәminә Dağcının
zәngin şәxsi kitabxanasındakı milli ta rixlә bağlı nadir
kitabları oxuması, әmilәrinin tür kün tarixi, mәdә niy -
yәti, eyni zamanda Türkiyә vә Avropa barәdә müla hi -
zә lәri vә s. amillәr Cengiz Dağcının milli ruhda for -
ma laşmasında vә milliy yәt çi gәnc kimi yetişmәsindә
mühüm rol oynamışdır. O, bir tarixçı olaraq öy rәn -
diklәrini yazıçı olaraq milli dәyәri yüksәk olan bәdii
әsәrlәrindә әks etdirmәyә çalışmışdır.

Cengiz Dağcı Krım Pedaqoji İnstitutunun tarix fa -
kül tәsindә tәhsil alarkәn rus mәnbәlәrindә Krım-tatar
tarixinin tәhrif olunduğunu görmüş, әsl hәqiqәti
bilmәk üçün Qızıl Ordanın tarixini dәrin dәn öy rәn mә -
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yә xüsusi maraq göstәrmişdir. Bu bir tәrәfdәn yazıçıya
milli tarixi öyrәnmәyә, digәr tәrәfdәn yaradıcılığında
tarixi mövzulara müraciәt etmәyә imkan vermişdir.

Cengiz Dağcının tarixi faktlara әsaslanan “Gәnc
Temuçin” romanı bu baxımdan diqqәt cәlb edir.
Ciddi tarixi araşdırmaların nәticәsi olaraq qәlәmә
alınmış romanda yazıçının әsas mәqsәdi türk tarixi
gerçәkliklәrini әks etdirmәk olmuşdur. 

Cengiz Dağcı bu әsәri tamamlayan kimi onun
әlyazmasını rәy bildirmәk üçün Türkiyәyә - Yaşar
Nabi Nayıra göndәrmişdir. Lakin Yaşar Nabi indiki
halda әsәrin çapa layiq olmadığını bildirmişdir.
Müәllif rәydәn xeyli mütәәssir olsa da, Türkiyәdә
әsәri çap etdirmişdir. “Gәnc Temuçin” romanı mon -
qol-tatar tarixi hәqiqәtlәrini әks etdirdiyi üçün
Türkiyәdә maraqla qarşılanmışdır.

Əsәrdә әsl adı Temuçin olan Çingiz xanın (mә na -
sı böyük xaqan) dünyaya gәlişi, gәncliyi, im pe riya
qurması vә s. mәsәlәlәr bәdii әksini tapmışdır. Tarix -
dәn mәlumdur ki, Çingiz xan parçalanmış, bir-biri ilә
mübarizә aparan monqol qәbilәlәrini birlәşdirәrәk
Böyük Monqol imperiyası yarat mışdır. Bu imperiya
şәrqdәn Koreya, cәnubdan İran, şimaldan Rusiya,
qәrbdәn Polşa, Macarıstan vә s. ölkәlәrin әrazilәrinә
qәdәr uzanıb getmişdir.

“Gәnc Temuçin” romanı 6 bölmәdәn ibarәtdir.
Əsәrin әvvәlindә 1155-ci il hadisәlәrindәn bәhs edi lir.
Romanın bu hissәsindә Monqol, Onqut, Tatar, Mer kit,
Nayman adlı qәbilәlәrin hәm şәxsi müna sibәtlәr
zәminindә, hәm dә Çin imperator lu ğunun tәhriki ilә
bir-birlәri ilә çәkişmәlәri tәsvir olunur. Yazıçı daha
sonra xanlar xanı, xaqan Çingiz xanın dünyaya gәlişi
haqqında mәlumat verir: “Miladi takvime göre 1155
yıldan tam elli yıl son ra, bu kabilelerin önünde büyük
Çin imparatorluğu boyun eğmekle kalmaz, batı ve
batıyla birlikde bütün insanlık dünyası da hayata yüz-
lerce yıl için bakışını, hayat tarzını ve medeniyetini,
başka milletler ise hatta dillerini ve ahlaklarını değiş-
termek zorunda kalırlar. O yıl, yani Gah yılı, hanlar
hanı, hakan Cengiz hanın doğduğu yıldır”[1, 5 ].

Əsәrdә Göy monqollarının başçısı Yesügey
Bahadırın hәyatı vә qәhrәmanlığından söhbәt açı lır.
Yesügey Bahadır Yulun Əkә ilә evlәndikdәn son ra
onun Temuçin, Kasar, Bektar, Belgütay adlı oğlanları
dünyaya gәlir.

Yesügey xanın Temuçini daha çox istәmәsi digәr
qar daşları narazı salır. Atası Temuçinә Unqır qәbi -
lәsinin başçısı Dai Seçenin qızı Bortayı nişanlayır.
Yesügey Bahadırı zәhәrlәyib öldürürlәr. Atası ölәn
vaxt Temuçinin başqa yerdә olmasından istifadә edәn
Tarqutay Kurulduk hakimiyyәti әlә keçirir. O, Temu -
çini zindana saldırır. Temuçin ata sının dostu Sorqan
Şiranın kömәyi ilә әsirlikdәn qaça bilir. Temuçin ni -
şan lı olduğu Bortayla 4 ildәn sonra evlәnir. Bu ev li -
likdәn  sonra Bortayın mәnsub olduğu Unqır qәbi lә -

sinin ixtiyarı Temuçinin әlinә keçir. O, hakimiyyәtini
güc lәndirir. Lakin Merkit qәbilәsi hücum edәrәk Te -
mu çinin hәyat yoldaşı Bor tayı qaçırırlar. Temuçin әtraf
qәbilәlәri birlәş dirdikdәn sonra әvvәlcә Tarcut vә Udut
qәbilәlәrini mәğlub edir. Merkitlәr üzәrinә hücuma
keçir, onları  qılıncdan keçirdikdәn sonra 6 ay әsirlikdә
qalan hәyat yoldaşı Bortayı azad edir. Temuçin altı ay
düşmәn әlindә olan Bortayın hamilә olduğundan nara-
hat olsa da, Bortaya doğulacaq uşağın adını Cuci qoya-
cağını bildirir. 

Cengiz Dağcı bu әsәrdә bir-birinә düşmәn olan
qәbilәlәrin mübarizәsi fonunda Temuçinin xarak terini,
dövrün ictimai-siyasi sәciyyәsini vә s. diq qәt mәr -
kәzinә çәkә bilmişdir. Əsәr monqol-tatar tarixinә işıq
tutmaq, bu tarixi ictimailәşdirmәk vә onun hәqiqәt -
lәrini әks etdirmәk keyfiyyәtlәri ilә seçilir. 

Ümumiyyәtlә, Cengiz Dağcı yaradıcılığı, müәy -
yәn istisnalar olmaq şәrti ilә, mәsәlәlәrә milli kon -
tekstdә yanaşmaq, Krım-tatar faciәlәrini әks et dir -
mәk, onlara milli-ictimai dәyәr vermәk vә bu
faciәlәri milli tarixin qara sәhifәlәri kimi xarak terizә
etmәk vә s. baxımdan әhәmiyyәtlidir. 
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Cenghis Daghci's prose in the context of 
historical facts

Summary

The article deals with the prose creativity of
Cenghis Daghci (1919-2011), one of the promi-
nent representatives of the modern Crimean
Tatar literature. Living in foreign land, Cenghis
Daghci, throughout his life, first of all thought
of Crimea and that the socio-political problems
of Crimea always worried him. Stories and
novels of the author, related to this subject, have
been analysed in this paper. 


